
Proponente: 54.B  
Proposta: 2022/718

 

del   28/04/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   740

del  28/04/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  EFFETTUARE 
UN’INDAGINE  DI  MERCATO  TRA  GLI  OPERATORI  CHE 
MANIFESTERANNO  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE DEL PARCO PUBBLICO DENOMINATO “PARCO DELLE 
CAPRETTE” DI VIA MONTE CISA



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER EFFETTUARE UN’INDAGINE DI 

MERCATO  TRA  GLI  OPERATORI  CHE  MANIFESTERANNO  INTERESSE  PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PARCO PUBBLICO DENOMINATO “PARCO DELLE 

CAPRETTE” DI VIA MONTE CISA

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 Tra le aree del patrimonio verde del Comune, il parco denominato “Parco delle Caprette” 

di Via Monte Cisa ha delle caratteristiche che ne connotano la particolarità essendo posto 

in una zona particolarmente apprezzata e frequentata, in quanto adiacente al primo tratto 

della  passeggiata che si  snoda lungo il  torrente Crostolo,  fino alla  Reggia  di  Rivalta. 

Risulta  essere un’area particolarmente  frequentata  anche da famiglie  con bambini,  in 

quanto  ospita  tradizionalmente  attrezzature  ricreative,  una  stalla  ed  un’area  recintata 

dove  sono da  anni  ospitate  le  caprette,  alcuni  asini  e  cavalli,  che  costituiscono  una 

importante attrattiva per i bambini che frequentano il parco;

 occorre procedere ad affidare il servizio di gestione del parco, andando a selezionare, fra 

i  soggetti  che  ne  manifesteranno  interesse,  un  soggetto  in  grado  di  mettere  a 

disposizione gli animali e ad accudirli, oltre a dedicare cura al parco provvedendo: allo 

sfalcio dell’erba; alla pulizia ed alla raccolta delle foglie nel periodo autunnale; alla pulizia 

e manutenzione della zona arginale del Crostolo ai lati della pista ciclopedonale;

 con Atto Sindacale P.G. n. 26647 del 02/02/2022 è stata incaricata l’Ing. Ursula Montanari 

alla direzione del Servizio Cura della Città, a decorrere dal 15/02/2022.

Dato atto che:

 Per l'affidamento del  servizio non si fa ricorso all'utilizzo del Mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione  (in  conformità  a  quanto  disposto  ai  sensi  dell'art.  26  della 

Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni: art. 3, comma 166 

Legge n. 350 del 2003 – art. 1 Legge n. 191 del 2004; art. 1, comma 16-bis Legge n. 135 

del 07/08/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 06/07/2012 

n. 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi  ai  cittadini”),  in  quanto  la  tipologia  mista  della  prestazione richiesta  non vede 

analoghe iniziative convenzionate attive; 

 secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, i servizi 

d’importo pari o inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati in via diretta; in questo 

caso,  il  ribasso  sull’importo  della  prestazione  è  negoziato  fra  il  responsabile  del 

procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base 

della specificità del caso”;



 l’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni) prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi,  

forniture e concessioni garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei  

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti  

e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con  

le modalità indicate nel presente codice”;

 con Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 sono state approvate le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 

approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018;

 in assenza di convenzioni Consip attive, data la particolarità del servizio da affidare, al 

fine  di  selezionare  un  operatore  economico  in  grado  di  soddisfare  le  esigenze 

dell’Amministrazione, operando una corretta indagine di mercato nel rispetto dei principi 

di trasparenza enunciati dal Codice, si intende procedere richiedendo la formulazione di 

un’offerta  a  tutti  i  soggetti  manifestanti  interesse,  previa  pubblicazione  di  un  avviso 

pubblico,  secondo la  procedura  di  cui  al  punto  5.1.4  della  sopraccitata  deliberazione 

ANAC.

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico in oggetto, unitamente allo 

schema di adesione ed allo schema di convenzione recante i patti e le condizioni del servizio da 

affidare.

Visti:

gli artt. 30 e 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

l'art. 59 dello Statuto Comunale; 

gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del  

Comune

DETERMINA

di approvare l’avviso pubblico PER EFFETTUARE UN’INDAGINE DI MERCATO RIVOLTA AGLI 

OPERATORI  CHE  MANIFESTERANNO  INTERESSE  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA 

GESTIONE DEL PARCO DENOMINATO “PARCO DELLE CAPRETTE” DI VIA MONTE CISA, 

COSTITUITO DAI SEGUENTI ALLEGATI:



Allegato A) TESTO DELL’AVVISO PUBBLICO; 

Allegato B) SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE ALL’AVVISO DI PUBBLICO;

Allegato C) SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari


	Proponente: 54.B
	Proposta: 2022/718
	del 28/04/2022
	
	CURA DELLA CITTA'
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-04-28T18:21:50+0200
	URSULA MONTANARI




